
Servizio Titoli imponibilità / 

Esenzione ex DPR 

633/72 

Condizioni Soggettive Condizioni  

Oggettive 

Impatto IVA per i 

Comuni (Società mista 

commerciale)* 

Impatto IVA per i 

Comuni (Società mista 

Impresa sociale non 

commerciale)* 
Asili (inteso come attività sociale 

- educativa) 

Esente Iva Art. 10, c. 1, n. .21)     

                               -                                  -    

Centri prima infanzia (intesa 

come attività sociale - educativa) 

Esente Iva Art. 10, c.1, n. 21)     

                               -                                  -    

centri diurni disabili (inteso come 

servizio socio-sanitario) 
Esente Iva Art. 10, c.1, n. 27-ter) 

se rese da organismi di diritto 

pubblico, da istituzioni sanitarie 
riconosciute che erogano 

assistenza pubblica, o da 

enti aventi finalità di assistenza 

sociale e da “ente del TS di 

natura non commerciale” (ex art. 

89, c. 7, lett. b, d. lgs. 117/2017 in 
vigore dal 3/8/2017, che modifica 

art. 10, c. 1, n. 27-ter DPR 

633/1972) 

Solo se rese a anziani ed inabili 

adulti, tossicodipendenti e malati 
di Aids, handicappati psicofisici, 

minori anche coinvolti in 

situazioni di disdattamento e di 

devianza, migranti, senza fissa 

dimora, richiedenti asilo, detenuti, 

donne vittime di tratta a scopo 
sessuale e lavorativo 

                         5.547                                -    

assistenza  educativa  scolastica  
(intesa  come  attività  sociale  - 

educativa) 

Esente Iva Art. 10, c.1, n. 20) se rese da soggetti riconosciuti 
dalla pubblica 

amministrazione o finanziati da 

enti pubblici 

  

                               -                                  -    

comunità  socio  sanitaria  disabili  

(inteso  come  servizio  socio- 

sanitario) 

Esente Iva Art. 10, c. 1, n. 27-ter) 

se rese da organismi di diritto 

pubblico, da istituzioni sanitarie 

riconosciute che erogano 
assistenza pubblica, o da 

enti aventi finalità di assistenza 

sociale e da ente del TS di natura 

non commerciale 

solo se rese a anziani ed inabili 

adulti, tossicodipendenti e malati 

di Aids, handicappati psicofisici, 
minori anche coinvolti in 

situazioni di disdattamento e di 

devianza, migranti, senza fissa 
dimora, richiedenti asilo, detenuti, 

donne vittime di tratta a scopo 

sessuale e lavorativo                          5.305                                -    

comunità socio educativa disabili  

(intesa come attività sociale - 

educativa) 

Esente Iva Art. 10 c.20) se rese da soggetti riconosciuti 

dalla pubblica amministrazione o 

finanziati da enti pubblici 

  

                     130.917                                -    

assistenza  domiciliare  anziani  e  
disabili  (inteso  come  servizio 

socio-sanitario) 

Esente Iva Art. 10, c.1, n. 27-ter) 

se rese da organismi di diritto 
pubblico, da istituzioni sanitarie 

riconosciute che erogano 

assistenza pubblica, o da 
enti aventi finalità di assistenza 

sociale e da ente del TS di natura 

non commerciale 

solo se rese a anziani ed inabili 
adulti, tossicodipendenti e malati 

di Aids, handicappati psicofisici, 

minori anche coinvolti in 
situazioni di disdattamento e di 

devianza, migranti, senza fissa 

dimora, richiedenti asilo, detenuti, 

donne vittime di tratta a scopo 

sessuale e lavorativo                      194.028                                -    



centri diurni anziani (inteso come 

servizio socio-sanitario) 
Esente Iva Art. 10, c.1, n. 27-ter) 

se rese da organismi di diritto 

pubblico, da istituzioni sanitarie 

riconosciute che erogano 

assistenza pubblica, o da 
enti aventi finalità di assistenza 

sociale e da ente del TS di natura 

non commerciale 

solo se rese a anziani ed inabili 

adulti, tossicodipendenti e malati 

di Aids, handicappati psicofisici, 

minori anche coinvolti in 
situazioni di disdattamento e di 

devianza, migranti, senza fissa 

dimora, richiedenti asilo, detenuti, 
donne vittime di tratta a scopo 

sessuale e lavorativo                                -                                  -    

assistenza domiciliare minori 

(servizio socio-sanitario) 
Esente Iva Art. 10, c. 1, n. 27-ter) 

solo se rese da organismi di 
diritto pubblico, da istituzioni 

sanitarie riconosciute che erogano 

assistenza pubblica, o da 
enti aventi finalità di assistenza 

sociale e da ente del TS di natura 

non commerciale 

solo se rese a anziani ed inabili 
adulti, tossicodipendenti e malati 

di Aids, handicappati psicofisici, 

minori anche coinvolti in 
situazioni di disdattamento e di 

devianza, migranti, senza fissa 

dimora, richiedenti asilo, detenuti, 
donne vittime di tratta a scopo 

sessuale e lavorativo                        45.998                                -    

tutela dei minori (inteso come 

servizio socio-sanitario) 
Esente Iva Art. 10, c. 1, n. 27-ter) 

se rese da organismi di diritto 

pubblico, da istituzioni sanitarie 
riconosciute che erogano 

assistenza pubblica, o da 

enti aventi finalità di assistenza 
sociale e da ente del TS di natura 

non commerciale 

solo se rese a anziani ed inabili 

adulti, tossicodipendenti e malati 
di Aids, handicappati psicofisici, 

minori anche coinvolti in 

situazioni di disdattamento e di 
devianza, migranti, senza fissa 

dimora, richiedenti asilo, detenuti, 

donne vittime di tratta a scopo 
sessuale e lavorativo                      129.309                                -    

CRES -  Centro Ricreativo  

Estivo -  (inteso come  attività 
sociale educative) 

Esente Iva Art. 10, c. 1, n. 20) se rese da soggetti riconosciuti 

dalla pubblica amministrazione o 
finanziati da enti pubblici 

  

                         5.689                                -    

servizio sociale di base (servizio 

socio-sanitario) 
Esente Iva Art. 10, c. 1, n. 27-ter) 

se rese da organismi di diritto 

pubblico, da istituzioni sanitarie 
riconosciute che erogano 

assistenza pubblica, o da 

enti aventi finalità di assistenza 
sociale e da ente del TS di natura 

non commerciale 

solo se rese a anziani ed inabili 

adulti, tossicodipendenti e malati 
di Aids, handicappati psicofisici, 

minori anche coinvolti in 

situazioni di disadattamento e di 
devianza, migranti, senza fissa 

dimora, richiedenti asilo, detenuti, 

donne vittime di tratta a scopo 
sessuale e lavorativo                      371.401                                -    

accompagnamento   al   lavoro   

(inteso   come   servizio   di   

mero trasporto esclusi trasporti 
con veicoli da piazza) 

Imponibile Iva 10%  

oppure esente Iva Art.10, c.1, n. 

n.15 solo se verificate le 
condizioni oggettive 

  malati o feriti con veicoli 

appositamente equipaggiati e da 

imprese autorizzate 
                               -                                  -    

housing sociale - benessere 

abitativo e integrazione sociale Esente Iva Art. 10, c. 1, n. 27-ter) 
    

                               -                                  -    

accompagnamento   al  trasporto   

presso   strutture   (inteso  come 

servizio di mero trasporto esclusi 
trasporti con veicoli da piazza) 

Imponibile Iva 10%  

oppure esente Iva Art.10, c.1, 

n.15 solo se verificate le 
condizioni oggettive 

  malati o feriti con veicoli 

appositamente equipaggiati e da 

imprese autorizzate 
                       20.000                                -    

giovani (formazione) Esente Iva Art. 10, c. 1, n. 27-ter)                            29.689                                -    



CESEA (formazione) Esente Iva Art. 10, c.1, n. 27-ter)     
                               -                                  -    

TOTALE                          937.881  0 
* Stima impatto IVA sulla base dei dati 
consuntivi 2015 

    

 


